
 
Titolo V Classe 9 
 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 19 ottobre 2001, n. 445, 

“Regolamento concernente gli esami di Stato di abilitazione all'esercizio della professione di 
medico-chirurgo. Modifica al Decreto Ministeriale 9 settembre 1957, e successive 
modificazioni ed integrazioni”, e in particolare le disposizioni relative all’organizzazione e alle 
modalità di svolgimento nonché di valutazione del tirocinio pratico-valutativo ivi disciplinato; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2018, n. 58, 
“Regolamento recante gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di 
medico-chirurgo”, e in particolare le disposizioni relative all’organizzazione e alle modalità di 
svolgimento nonché di valutazione del tirocinio pratico-valutativo ivi disciplinato; 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla legge 24 
aprile 2020, n. 27, e in particolare l’articolo 102; 

VISTE le note del Ministero dell’università e della ricerca prot. n. 8610 del 25.3.2020 e prot. n. 9758 
del 14.4.2020, con le quali sono stati forniti chiarimenti in merito all’ambito di applicazione 
dell’art. 102 del D.L. n. 18/2020; 

VISTO il decreto del Ministero dell’università e della ricerca n. 8 del 2 aprile 2020, con il quale si è 
provveduto ad adeguare alle disposizioni di cui al citato art. 102 del D.L. n. 18/2020 
l’ordinamento didattico della classe LM/41 – medicina e chirurgia, prevedendo che il 
conseguimento della corrispondente laurea magistrale abilita all’esercizio della professione 
di medico chirurgo; 

VISTO il decreto del Ministero dell’università e della ricerca n. 12 del 9 aprile 2020 recante, tra l’altro, 
disposizioni eccezionali in materia di svolgimento di tirocini pre e post laurea finalizzati al 
conseguimento dell’abilitazione dei medici chirurghi;  

VISTO il decreto del Ministero dell’università e della ricerca n. 207 dell’8 giugno 2020 con quale è 
stata disposta l’attivazione da parte degli atenei dei tirocini pratici post-lauream di cui al D.M. 
n. 445/2001 a richiesta degli interessati al fine di consentire ai laureati in medicina e chirurgia 
che non hanno conseguito la laurea abilitante ai sensi del D.M. n. 8/2020, né seguito il 
tirocinio pratico-valutativo interno al corso di studio di cui al D.M. n. 58/2018 di acquisire in 
tempi rapidi l’abilitazione professionale di medico-chirurgo; 

RICHIAMATE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente del 15 settembre e 29 settembre 2020 relative alla rideterminazione del 
contributo universitario per l’abilitazione all’esercizio della professione di medico chirurgo in 
€ 150,00 a decorrere dalla seconda sessione 2019; 

 
 

DECRETA 
 
 

Presso l’Università “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara sono attivati i tirocini pratico-valutativi post-
lauream di cui al D.M. n. 445/2001, finalizzati all’acquisizione dell’abilitazione professionale di 
medico chirurgo – anno 2024. 
 
 
 



Art. 1 REQUISITI DI AMMISSIONE 

Ai tirocini pratico-valutativi post-lauream di cui al D.M. n. 445/2001 sono ammessi i candidati in 
possesso di uno dei seguenti titoli rilasciati da questa Università: 

 Laurea in Medicina e Chirurgia conseguita ai sensi dell'ordinamento previgente alla riforma 
di cui all'articolo 17, comma 95, della legge 15.05.97 n. 127 e successive modificazioni; 

 Laurea specialistica afferente alla classe 46/S in Medicina e Chirurgia  

 Laurea magistrale afferente alla classe LM-41 non abilitante. 

 
N.B. Stante la indisponibilità numerica delle figure professionali da coinvolgersi nelle attività 
di tutorato di area medica, chirurgica e di medicina generale in quanto già impegnate nei 
tirocini curriculari degli studenti del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia nonché coinvolte 
nel Tirocinio Pratico Valutativo di cui al DM n. 58/2018, questa Università si vede 
impossibilitata all’ammissione ai tirocini post lauream dei possessori di laurea conseguita 
presso altro Ateneo. 
 

Nel caso di svolgimento dei tirocini in presenza, le candidate in stato di gravidanza o in 
allattamento sono tenute a darne comunicazione al Settore Scuole di Specializzazione ed Esami 
di Stato al momento della presentazione della domanda ovvero tempestivamente qualora la 
gravidanza si verifichi durante lo svolgimento in modo da consentire l’adozione di idonee misure a 
tutela della maternità. 

Art. 2 - TERMINI E MODALITA’ PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE 

La domanda di ammissione ai tirocini pratico-valutativi post-lauream deve essere presentata entro 

i termini indicati negli avvisi pubblicati al seguente indirizzo: https://www.unich.it/didattica/post-

lauream/esami-di-stato/medico-chirurgo 

L’ammissione ai tirocini è subordinata 
 
a. alla presentazione della relativa domanda da compilarsi ESCLUSIVAMENTE IN 

MODALITÀ ON LINE sul sito di Ateneo all’indirizzo https://unich.esse3.cineca.it seguendo le 
istruzioni indicate nel successivo punto “Procedura on line di presentazione della domanda” 
entro i termini indicati nei predetti avvisi. 

 

Trascorsi tali termini il collegamento verrà disattivato e non sarà più possibile 
compilare la domanda o modificare le scelte effettuate 

 
La domanda di ammissione on line alla prova deve essere compilata esclusivamente dai 
candidati in possesso dei requisiti di ammissione indicati all’art. 1; 

 
b) al versamento del contributo e della tassa governativa sottoelencati entro le scadenze 

fissati negli avvisi di cui sopra: 
 
1. contributo di € 150,00 (Contributo di ammissione ai tirocini post lauream) da effettuarsi a 

mezzo PagoPA;  
2. tassa di ammissione agli esami nella misura di € 49,58 fissata dall'articolo 2, comma 3, 

del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 dicembre 1990, da effettuarsi con 
bollettino di c/c postale 1016 (da richiedere presso gli Uffici Postali), intestato a Agenzia 
delle Entrate – Centro Operativo di Pescara - Tasse scolastiche - Causale Tassa Esami di 
Stato.  

 
 
 

https://www.unich.it/didattica/post-lauream/esami-di-stato/medico-chirurgo
https://www.unich.it/didattica/post-lauream/esami-di-stato/medico-chirurgo
https://unich.esse3.cineca.it/


PROCEDURA ON LINE DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA (punto a. del presente 
articolo)  

 

All’avvio della procedura di presentazione della domanda di ammissione online il candidato 
deve avere a disposizione: 

 copia digitalizzata in formato PDF o JPG del documento di identità completo di tutte 
le facciate in corso di validità; 

 copia digitalizzata in formato PDF o JPG del tesserino del codice fiscale; 

 CITTADINI NON COMUNITARI legalmente soggiornanti in Italia: copia digitalizzata in 
formato PDF o JPG del permesso di soggiorno in corso di validità oppure copia in 
formato PDF o JPG della ricevuta dell’istanza di permesso di soggiorno, rilasciata da 
Poste Italiane; per i non soggiornanti: copia digitalizzata in formato PDF o JPG del 
visto di ingresso di breve durata (Visto Schengen Uniforme-VSU); 

 copia digitalizzata in formato PDF o JPG dell’attestazione del versamento di € 49,58 
(Tassa Esami di Stato - vedere punto b.2 del presente articolo). 

 
Tali documenti devono essere inseriti necessariamente durante la seguente procedura di 
presentazione della domanda online:  

 
Collegarsi all’apposito indirizzo on-line https://unich.esse3.cineca.it; 
1) Registrarsi all’area riservata alla voce REGISTRAZIONE (se nuovi utenti)* 
2) Effettuare il login nella sezione AREA RISERVATA attraverso le chiavi d’accesso (username e 

password) rilasciate dalla procedura di registrazione ovvero utilizzando lo SPID; 
3) Selezionare la voce di menù SEGRETERIA – ESAMI DI STATO - TIROCINIO POST LAUREAM 

MEDICO CHIRURGO 2024; 
4) Inserire i dati richiesti dalla procedura indicando esattamente il proprio indirizzo di posta 

elettronica, effettuare l’upload dei documenti di cui sopra ed infine stampare la domanda di 
ammissione che il candidato avrà cura di conservare; 

5) Al termine della procedura effettuare il pagamento del Contributo di ammissione ai tirocini post 
lauream medico chirurgo di € 150,00 utilizzando il sistema Pago PA che permette il pagamento 
on line con carta di credito, debito, prepagata, conto corrente e CBILL oppure con apposito 
bollettino stampabile cliccando su “Stampa avviso per PagoPA” da presentare agli uffici postali, 
le tabacchiere, le ricevitorie e gli sportelli bancari convenzionati.   

 
Il pagamento del contributo deve essere effettuato entro i termini fissati nel predetto avviso. 
 
N.B. I candidati precedentemente iscritti all’Ateneo devono effettuare il login nella sezione AREA 
RISERVATA utilizzando le credenziali in loro possesso (username e password). Nel caso di 
indisponibilità delle precedenti credenziali devono effettuare la procedura di recupero password dalla 
pagina di accesso  https://unich.esse3.cineca.it  (Rigenera Pwd) o contattare il servizio InfoStudenti 
di Ateneo - recapito telefonico 0871/3556114/6142/6143 ed e-mail infostudenti@unich.it attivo dal 
lunedì al giovedì: 9:00 – 13:00 e 15:00 – 17:00 ed il venerdì: 9:00 – 13:00.  
Il servizio InfoStudenti di Ateneo potrà essere contattato ai suddetti recapiti anche in caso di 

difficoltà legate alla compilazione della domanda on-line. 
 

Art. 3 MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO 

L’art. 102 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, 

n. 27 prevede che i laureati in Medicina e Chirurgia, il cui tirocinio non è svolto all’interno del Corso 

di studi, in applicazione dell’articolo 3 del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca n. 58 del 2018, si abilitano all’esercizio della professione di medico-chirurgo con il 

conseguimento della valutazione del tirocinio, prescritta dall’articolo 2 del decreto del Ministro 

dell’istruzione dell’università e della ricerca 19 ottobre 2001, n. 445. 

https://unich.esse3.cineca.it/
https://unich.esse3.cineca.it/
mailto:infostudenti@unich.it


Il tirocinio pratico di cui all’art. 2 del DM 445/2001 deve essere svolto per 1 mese presso un reparto 
di Medicina, per 1 mese presso un reparto di Chirurgia e per 1 mese presso lo studio di un Medico 
di Medicina Generale convenzionato con il servizio sanitario nazionale. 
 
La certificazione della frequenza e la valutazione di ciascuno dei tre periodi avvengono sotto 
la diretta responsabilità e a cura del docente universitario o del dirigente medico, 
responsabile della struttura frequentata dal candidato, e dal medico di medicina generale che 
ne danno formale attestazione sul libretto diario fornendo un motivato giudizio espresso con 
punteggio numerico sulle capacità e le attitudini del candidato.  
 

La valutazione del tirocinio comporta l'attribuzione di un punteggio massimo di novanta punti, 
trenta per ogni periodo. Per ottenere l’abilitazione il candidato deve conseguire un punteggio 
complessivo di almeno sessanta punti con un minimo di 18/30 per ciascun periodo. 

 
 

Le modalità di svolgimento del tirocinio e la procedura di assegnazione dei tutor saranno 

rese note con l’avviso di cui al precedente art. 2. 

Art. 4 PUBBLICAZIONE DEI RISULTATI 

Il Rettore dell'Università dispone la pubblicazione nell'albo on line dell'Università dell'elenco in ordine 

alfabetico di coloro che hanno superato il tirocinio e, per delega del Ministro dell'Università e della 

Ricerca, conferisce ai suddetti il diploma di abilitazione all'esercizio della professione di Medico 

Chirurgo. 

Art. 5 RILASCIO ATTESTATO SOSTITUTIVO DI ABILITAZIONE 

In attesa del Diploma originale, viene rilasciato, in unico esemplare, l’Attestato sostitutivo, secondo 

le modalità rese note mediante pubblicazione sul sito internet di Ateneo. 

Art. 6 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

L’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti – Pescara procede al Trattamento dei dati personali 

nel rispetto delle previsioni del Regolamento (UE) – GDPR - 2016/679 del 27 aprile 2016, del D.Lgs. 

196/2003 come modificato dal D.Lgs. 101/2018 e delle Linee Guida CODAU in materia di privacy e 

protezione dei dati personali in ambito universitario adottate e fatte proprie dall’Ateneo con delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 119/2018 del 24.04.2018.  

I dati personali raccolti e trattati, anche in via automatizzata, sono quelli forniti direttamente dai 

candidati e verranno utilizzati esclusivamente per le finalità di gestione del tirocinio post lauream.  

Il conferimento è da intendersi obbligatorio ai fini della partecipazione al tirocinio. 

Il mancato conferimento o il rifiuto di conferimento dei dati comporta l’impossibilità per il Titolare, per 

il Responsabile e per gli incaricati di effettuare le operazioni di trattamento necessarie 

all’instaurazione di qualsivoglia rapporto con l’Università. 

I Candidati sono invitati a prendere visione e ad assumere informazioni più dettagliate sul 

trattamento dei dati personali all’indirizzo www.unich.it/privacy  del Portale di Ateneo. 

INFORMAZIONI 
 
Le informazioni di carattere amministrativo possono essere richieste a: Settore Scuole di 
Specializzazione ed Esami di Stato – Campus Universitario Chieti 
 tel. 0871-3556323-6320 (dal lunedì al venerdì dalle ore 11:00 alle ore 13:00); 

 e-mail: scuolespec@unich.it. 
 

http://www.unich.it/privacy
mailto:scuolespec@unich.it


Le informazioni relative alla procedura on line di presentazione della domanda possono essere 

richieste al servizio InfoStudenti dell’Ateneo - recapito telefonico 0871/3556114/6142/6143 ed e-

mail infostudenti@unich.it. 

 

Ulteriori informazioni saranno inoltre reperibili sul sito internet dell’Ateneo alla pagina degli Esami 

di Stato di Medico Chirurgo. 

 
 

        Prof. LIBORIO STUPPIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADDR/SPES/ALM/amf/ldi 

 
 

Area Dirigenziale della Didattica e della Ricerca 
Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Via dei Vestini, 31 - 66100 Chieti - tel.0871/3556323/6320   
e-mail Scuole Specializzazione: scuolespec@unich.it e-mail Esami Stato: esamistato@unich.it  

mailto:infostudenti@unich.it

		2024-01-24T12:07:23+0100
	IT
	Stuppia Liborio




